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1 Úvod

Ruská federace je důležitým aktérem na mezinárodní scéně a svoji

zahraniční politiku často legitimizuje bráněním demokracie a zachováním

suverenity ostatních států. Jako příklad lze uvést anexi Krymského poloostrova,

kdy se Vladimir Putin v prohlášení před Radou federace 18. března 2014 uvedl, že

referendum o připojení Krymu bylo v rámci demokratických zásad a v souladu s

mezinárodním právem (Traynor – Walker 2014), avšak Spojené státy Americké a

Evropská unie to popírají a uvádějí, že referendum bylo v rozporu s ukrajinskou

Ústavou, jelikož možnosti na hlasovacím lístku byly (1) reunifikaci Krymu s

Ruskem jako součást Ruské federace nebo (2) podpoření obnovení Krymské

ústavy z roku 19921 a statusu Krymu jako části Ukrajiny (BBC: 2014a; BBC:

2014b). Lze tedy říci, že Ruská federace iniciovala referendum o odtržení oblasti

nezávislého a suverénního státu. V odborné literatuře je Ruská federace často

označována za nedemokratický režim (Freedom House 2018; Golosov 2018;

Kalinin 2017), který, jak jsem už výše uvedl na příkladu Krymu, porušuje

mezinárodní právo. Vyvstává otázka, zda Rusko skutečně je nedemokratický

režim nebo jde jen o nepochopení či špatnou interpretaci politického systému

Ruské federace.

Dalo by se říct, že Rusko za svou historii až do rozpadu SSSR nemělo

liberální demokratický režim. Po vymanění se z vlivu Zlaté hordy byla v Rusku

absolutistická monarchie a první pokusy o demokratizaci režimu až v roce 1825,

kdy se skupina šlechticů a důstojníků pokusila vyvolat revoluci s myšlenkou

vytvoření konstituční monarchie nebo dokonce republiky. Toto povstání bylo silou

potlačeno. Dalším pokusem byla revoluce v roce 1905, která byla opět neúspěšná.

Díky ní byla přijata konstituce a vytvořen parlament, který však byl pouhou

kulisou a car Mikuláš II. dál vládl autokraticky. Po revoluci 1917 a následném

1 Část ohledně obnovení Ústavy z roku 1992 neuvádí, zda jde o původní verzi, která prohlásila Krym za

nezávislý stát nebo později upravenou verzi, ve které je Krym prohlášen za autonomní republiku v rámci

Ukrajiny (BBC: 2014b). Je možné to interpretovat tak, že možnost byla odtrhnout se od Ukrajiny a (1)

připojit se k Ruské federaci nebo (2) zůstat jako nezávislý stát. Při této interpretaci se nejedná o

demokratické referendum, protože nedává možnost vyjádřit se pro setrvání v rámci Ukrajiny, ale pouze

nabízí dvě možnosti odtržení.
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vzniku SSSR byl vytvořen autoritářský režim, ve kterém dominovala

Komunistická strana. I přesto, že tam probíhaly volby, je jednoznačně prokázáno,

že nebyly zdaleka demokratické a jejich účelem bylo pouze legitimizovat

socialistický režim. Po pádu SSSR v roce 1991 vznikl nástupnický stát Ruská

federace, který v první hlavě v prvním článku své Ústavy definuje Rusko jako:

„(…) demokratický federální právní stát s republikánskou formou vlády“ (Ústava

RF Hlava 1, článek 1 odstavec 1).

Cílem této bakalářské práce je odpovědět na otázku, za jaký typ režimu lze

Ruskou federaci považovat. Provedu analýzu fungování současného režimu

v Rusku se zaměřením na volby a vztah vlády s občanskou společností. V první

části své práce představím a rozeberu tři modely politických režimů, a to konkrétně

demokratický, hybridní a autoritářský. Zaměřím se na výše uvedené proměnné,

které budu aplikovat na Ruskou federaci za vlády Vladimira V. Putina od jeho

nastoupení na post prezidenta do posledních prezidentských voleb v roce 2018 a

podle toho určím, o jaký model politického režimu se jedná.

První proměnnou jsou volby, které jsou základem distribuce moci

v demokratické společnosti a pokud nejsou podmínky demokratických voleb

splňovány, dá to jasný pohled na fungování daného státu. V demokracii západního

typu mají volby základní znaky: pravidelnost, všeobecnost, rovnost a spravedlivost

(Owen 2003: 105-106; Abat i Ninet 2013: 42). U hybridního režimu jsou volby

soutěživé, ale vůdce režimu spoléhá buď na podporu elit a jejich loajalitu nebo

podporu klíčových sociálních skupin, které jsou režimem zvýhodněny výměnou

za jejich hlasy (Morgenbesser 2014: 22). Formálně demokratické instituce existují,

ale režim zneužívá své pozice pro získání velké výhody oproti ostatním

kandidátům. Volby jsou pak nespravedlivé, a tudíž i nedemokratické

(Morgenbesser 2014: 25).

Jako druhou proměnnou jsem vybral přístup vlády k občanské společnosti.

Zejména v nedemokratických režimech je zásadní schopnost vlády potlačovat

protirežimní projevy (J. Bílek 2017: 347). V rámci této proměnné je také důležité

zmínit dodržování lidských a politických práv, protože nedodržování těchto práv
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režim jednoznačně označí za nedemokratický u organizace Freedom House, která

sleduje jednotlivé státy a jejich režimy a hodnotí svobodu a demokratičnost v nich.

Dále i přístup vlády k občanské společnosti je proměnnou, která se mezi

režimy dosti liší. V demokratickém státě jsou si všichni občané rovni a stát mezi

nimi nedělá rozdíly na základě jejich politických názorů, kdežto pro

nedemokratické režimy je dle J. Bílka (2017: 347-348) klíčové pro přežití

schopnost vlády potlačit projevy proti režimu a k tomu jsou využívány nejrůznější

represivní strategie, jako například cenzura a potlačování občasné společnosti.

V první kapitole budu postupně v podkapitolách rozebírat znaky

demokratického, hybridního a autoritářského režimu a následně pro každý režim

sestavím soubor kritérií v rámci každé mnou vybrané proměnné, zejména budu

pracovat s autory J. Bílekem, který se zabývá hybridnímy režimy a L.

Morgenbesserem, který se zabývá volbami v hybridních režimech. Je to z toho

důvodu, že někteří autoři (Robinson – Milne 2017: 413) považují Ruskou federaci

za hybridní režim a definování hybridního režimu je poměrně náročné téma. Druhá

kapitola bude věnována aplikaci znaků na politický systém Ruské federace a jeho

fungování v praxi. V závěrečné části své práce porovnám teoretické znaky

jednotlivých režimů se skutečnou situací v Ruské federaci a určím, o který režim

se jedná, nebo kterému režimu se Rusko nejvíce přibližuje.

Ruským režimem a stejně tak problematice hybridních režimů se zabývá

mnoho odborných autorů, a tudíž je dostatek odborných zdrojů. Jako příklad mohu

uvést G. V. Golosova, D. Whitea a K. Kalinina. Oficiální dokumenty a popisy

jednotlivých politických institucí Ruské federace, zejména jednotlivých

ministerstev a parlamentu jsou dobře dostupné na internetových stránkách, a to jak

v originálním znění, tak i v anglickém překladu. Problém u oficiálních zdrojů

ohledně voleb a vztahu režimu a společnosti, s výjimkou dokumentů, právních

předpisů a popisu institucí, je ten, že nelze jednoznačně oddělit režimem

zmanipulované tvrzení od pravdy, a tudíž nelze z takovýchto oficiálních zdrojů

čerpat informace, ale přistupovat k nim jako k předmětům analýzy.
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2 Definování demokratického, hybridního a autoritářského režimu

V této kapitole se budu věnovat definování tří kategorií režimů, a to

demokratických, hybridních a autoritářských, na základě dvou proměnných. Volby

a jejich hlavní znaky v jednotlivých režimech a vztah režimu k občanské

společnosti. Následně podle znaků, které různí autoři přičítají uvedeným režimům

sestavím definice jednotlivých režimů, podle kterých určím, o jaký režim se

v současném Rusku jedná.

2.1 Definice demokratického režimu

Demokracie je způsob vládnutí, který prochází určitým vývojem napříč

lidskou historií. I když za kolébku demokracie se považuje starověké řecké

městské státy a starověký Řím, kde demokracie v určité podobě byla zavedena a

měla zcela jinou formu, než má demokracie v současném pojetí. Demokratická

forma vlády je obecně přijímána, jako nejlepší a nejspravedlivější forma systému

a stanovuje tak standart, podle kterého se řídí většina západních zemí a

mezinárodních organizací a ke kterému se některé rozvíjející země snaží přiblížit.

Politici z různých zemí za demokracii považují něco jiného a vyznávají, ač

podobné, ale ne vždy stejné nebo všechny demokratické principy. Otázkou je, co


[…]


nerostných surovin na trhu. To dle Whitea bude mít i do budoucna vliv na rozvoj

ruské ekonomiky, protože stát je tak odkázán na pohybující se ceny,

a tak i na pohybující se příjem, který nemůže být ovlivněn. Důvodem, proč se

ruský režim spoléhá na takovýto systém, který je poměrně praktický, je to, že je

administrativně snadnější vybírat daně od několika velkých korporací než od

milionů obyvatel (White 2017: 132-134).

Zajímavým prvkem vztahu společnosti a režimu v Rusku je armáda, kterou

Barany považuje za součást jak společnosti, tak za politického aktéra na Ruské

politické scéně. Značný vliv armády na politické dění je dědictvím, které si Ruská

federace přinesla ze Sovětského svazu, kde byla armáda významným politickým

hráčem, ale zároveň byla pod kontrolou Komunistické strany. V nově utvořené

Ruské federaci Jelcin prosadil v roce 1992 zákon, který povoloval důstojníkům

armády být nezávislými a aktivními členy legislativy, a dokonce i být na pozici ve

vládě9 (Barany 2008: 581-584).

9 V dnešní vládě Ruské federace můžeme pozorovat tento případ na ministru obrany Sergeji Šojgu, který

je zároveň i důstojníkem ruské armády.
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4 Závěr

Režim v Ruské federaci má autoritářské prvky. Mimo jiné zde funguje

absolutní kontrola prezidenta nad politickou scénou, silovými bezpečnostními

složkami a mainstreamovými médii. Hlava státu může dosazovat politicky loajální

elity na důležité posty a tím si zajistit stabilitu režimu. Zejména veliký význam pro

stabilitu režimu jsou guvernéři jednotlivých oblastí, kteří jsou Putinem jmenováni

a prakticky kontrolují veškeré dění v regionech. Všichni autoři se shodují na

tvrzení, že volby v Ruské federaci jsou podvodné a nedemokratické a relativně

silná opozice je vyřazována z voleb ještě v předvolebním období, aby nemohla

ohrozit výsledky voleb. Volební výsledky jsou falšovány během sčítání hlasů, ale

hlavní je, že opoziční strany nejsou k volbám připuštěny z různých

administrativních důvodů, popřípadě jsou součástí režimem vykonstruovaných

trestních stíhání. Stejně tak jsou ovlivňovány výsledky průzkumů veřejného

mínění, které pak mají dopad i na volby. Volbám pak dominuje Prezidentská strana

Edinaya Rossiya, která volby vždy drtivě vyhrává. Další strany, které mají

relativně vysoký počet hlasů, jsou buď spojené s Kremlem nebo jsou pouze jakousi

kulisou pro vytvoření zdání vícestranických férových voleb, což je případ strany

Spravedlivaya Rossiya.

Ve vztahu ke společnosti je Ruská federace poměrně represivní, kdy jsou

ekonomicky odměňováni režimu loajální elity, zejména z oblasti armády, tajných

služeb a vyšších politických postů na úkor běžného obyvatelstva a ekonomickému

rozvoji státu. Ekonomika je státem ovládána skrze několik velkých společností a

je založena především na trhu s nerostnými surovinami. Veřejné mínění

obyvatelstva je značně ovlivněno prostřednictvím propagandy v médiích a na

sociálních sítích, včetně režimem řízené vypouštění desinformací, které se pak

následně šíří mezi obyvatelstvem. Média nezávislá na režimu jsou režimem

šikanována a potlačována, čímž jednoznačně dochází k omezování svobody slova.

Veškerá opozice je nějakým způsobem buď potlačena nebo zlikvidována buď

zrušením strany, trestním řízením nebo v některých případech i fyzickou likvidací.

Dalším bodem jsou lidská práva, která jsou navzdory tvrzení oficiálních zdrojů

porušována. Příkladem toho jsou média a LGTB, zároveň tak politická opozice,
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kdy je porušováno právo na názor a vyjádření, které OSN definuje jako jedno ze

základních lidských práv. Stát, který porušuje lidská práva, a hlavně svobodu slova

nelze považovat za demokratický, zvláště v případě Ruska, kdy média jsou

propagačním nástrojem režimu V. V. Putina.

Vzhledem k výše uvedeným důvodům nelze Ruskou federaci v žádném

případě považovat za jakoukoliv formu demokracie. Shoduji se s ostatními autory

na tvrzení, že Ruská federace je elektorální autoritářství, což je autoritářský režim

legitimizující se volbami, které ale nejsou v žádném případě demokratické. Jediná

šance na změnu k demokratizaci Ruska bude po skončení Putinovi vlády, za

předpokladu, že si Putin nenajde silného nástupce, který by v současné lince

pokračoval, a i přes to si myslím, že režim je v takové fázi, že demokratizace bude

velmi obtížná, ale pokud se objeví silná opozice, která bude schopna zmobilizovat

masy a získat si velké ropné společnosti, na kterých je založena ekonomika státu,

je demokratizace ruského systému možná.
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6 Resumé

The aim of this work was to determine what type of regime is currently under the

rule of Vladimir Putin in the Russian Federation. I first set out the definitions of a

democratic, hybrid and authoritarian regime by which I analyzed the current

Russian regime. I mainly operate with elections that are a clear indicator of

democracy and the relationship between the regime and society, especially respect

for human rights. Eventually, I analyzed the Russian Federation's regime through

the variables I designed for me, but to complete the picture I had to describe some

other aspects of the regime, especially the President's post. I came to the conclusion

that the regime in Russia can be described as an electoral authoritarian regime. I

conclude my conclusion by falsifying pre-election preferences and electoral

results, oppression of opposition and non-respect of some human rights, especially

freedom of opinion and expression. The opposition is then not admitted to the

election, most often due to the failure to meet the different requirements for the

registration of candidates or artificial prosecutions. The media in the country is

either dominated by the regime and proclaim the Kremlin's official line, or that is

not controlled by the regime, being bullyed and suppressed by the regime.