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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem práce je zhodnotit politický režim v současném Rusku z pohledu teorií nedemokratických režimů
a určit, zda se jedná o demokracii, hybrid, nebo autoritářský režim. Cíl byl více méně naplněn, ale s
řadou problémů se práce potýká.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, podíl vlastní práce, množství a kvalita zdrojů, vhodnost příloh)

Základní struktura textu je zcela bezproblémová. Autor nejprve představuje tři základní typy režimů
(demokracii, hybrid, autoritářství), následně se věnuje vzniku a vývoji Putinova režimu a nakonec se
pouští do jeho analýzy. Vnitřní struktura a podoba jednotlivých částí se ovšem s některými problémy už
potýká. Z částí věnovaných jednotlivým typům režimů je patrné, že autorovi chybí hlubší politologická
průprava a větší obeznámenost s jednotlivými koncepty, což se projevuje v jejich poněkud toporném a
schematickém uchopení a vysvětlení rozdílů mezi nimi. Určité limity má i následující analýza, která
mohla být elegantněji strukturována. Vzhledem k tomu, že autor odlišuje typy režimů především podle
kritéria voleb a občanských svobod, nabízelo by se strukturovat analýzu Ruska taktéž podle těchto
kritérií, což se ovšem neděje (autor sice analýzu dělí na části "politický systém" a "vztah veřejnosti k
režimu", ty se ale voleb a občanských svobod týkají jen částečně, navíc zmiňují řadu dalších
nesouvisejících témat). Části věnované ruskému režimu zmiňují řadu témat, mezi kterými autor
přeskakuje, a text místy působí tak, že autor místo systematického výkladu píše o tématu, na které
zrovna nalezl literaturu, většinou navíc nejde moc do hloubky. Závěr práce je extrémně stručný a ne
moc propracovaný,

Autor místy poměrně generalizuje a odvolává se na anonymní autority, často totiž nacházíme obraty ve
stylu "podle různých autorů" nebo "shoduji se s autory" (např. s 31) bez uvedení jakýchkoli příkladů
takových autorů, na s. 30 nalézáme dokonce tvrzení, že "všichni autoři se shodují...", což není jakkoli
podloženo a (domnívám se, že ani být nemůže).

Práce sice vychází z dostatečného množství zdrojů, ale k tématu (jak ke konceptům, tak k současnému
Rusku) jich existuje takové množství, že mohlo být zdrojů využito daleko více, což by mohlo pomoci
zlepšit mimo jiné práci s koncepty.

I přes tyto výtky je obsahová stránka práce přijatelná, s autorovým závěrem ohledně typu režimu se dá
ztotožnit, závěr ovšem mohl být hlouběji a systematičtěji argumentován.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, odkazy na zdroje, grafická úprava)

V práci nalezneme celou řadu problémů formálního charakteru - může jít o chyby v technickém
formátování textu, nejednotnou formu odkazů a celou řadu jazykových (především stylistických, ale i
gramatických) nedostatků. I přes to je formální stránka ještě na přijatelné úrovni, i když celkovému

dojmu z práce úplně nepřidává, spíše naopak.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění níže uvedeného hodnocení)

Jde o text, jehož formální i obsahová stránka mají řadu limitů, přesto je obhajitelný. Zlepšit by
zasloužila především struktura a vnitřní soudržnost jednotlivých částí, práce s koncepty, způsob
argumentace a formální náležitosti.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři)

Autor by mohl během obhajoby rozebrat a diskutovat příklady činnosti různých poručnických aktérů,
kteří se v současném Rusku vyskytují.
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